
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33316 Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2017

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 248/2017-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/55557,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA TERESA DOS SANTOS MACÊDO do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
II. nomear FRANCISCO BISMARCK BORGES FILHO para exercer 
o cargo em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO DE 2017
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 249/2017-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/52350,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, CATARINE SILVA BRITO QUARESMA do 
cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
II. nomear MAURO VICTOR BRABO VERGUEIRO para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO DE 2017
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 250/2017-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/47744,
R E S O L V E:
nomear LUIZ ANTONIO QUINGOSTA BAGANHA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Procuradoria Geral do Estado, a contar de 1º de 
fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO DE 2017
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 251/2017-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/60630,
R E S O L V E:
I. exonerar MARGARIDA PERES FERREIRA do cargo em comissão 
de Assessor Administrativo IV, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 1º de 
fevereiro de 2017.
II. nomear PATRÍCIA GOMES DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Administrativo IV, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 9 de 
fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO DE 2017
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 147887

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 041/2017-SCCG DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

Nome : Benedito Rodrigues de Souza
Cargo : Motorista
Nº de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém
Destino : Igarapé Miri
Objetivo : Realizar apoio logístico no deslocamento de servidor 
que participará da “Progra
 mação da Campanha Educativa do CAR”, que acontecerá nas 
escolas, comunidades
 e feiras do município supracitado com o objetivo de levar a 
conscientização às comu
 nidades rurais, assim como a sociedade civil
Período : 15/02/2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 147508

PORTARIA N° 039/2017-SCCG DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei n° 
5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Memorando n° 0005/2017 de 09 de fevereiro 
de 2017; e
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria n° 303/2015-SCCG, de 10 de novembro 
de 2015, publicada no DOE n° 33.009, de 11.11.2015, que 
designou os servidores que formaram a Comissão de Avaliação 
dos Bens e Móveis Inservíveis;
II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, lotados na 
Casa Civil da Governadoria do Estado, para compor a Comissão 
de Avaliação dos Bens e Móveis Inservíveis com validade de 
13.02.2017 a 31.12.2017.

N O M E C A R G O IDENTIDADE
FUNCIONAL

CARGO NA 
COMISSÃO

Maria do Carmo Vaz Conceição Stelin Téc. de Gestão Pública 1414/2 Presidente
Manoel Jackson Castro Araújo Gerente 5904149/3 Membro
Emmanoel Lopes Fernandes Sec. de Diretoria 5917002/1 Membro
Maria Gorette Gomes Pereira Téc. em Gestão Pública 2941/1 Membro

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de fevereiro de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE n° 33.314 
de 14.02.2017

Protocolo: 147789

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO 
E CIDADANIA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 012/2017-NAC de 14 de fevereiro de 2017
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito nº. 065656 01 55 2017 4 
00359 079 0148817 89
RESOLVE:
Conceder Licença Falecimento, ao servidor Zacarias Rodrigues 
da Silva, matrícula nº 3336573/6, Agente Administrativo, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças- DAF, deste 
Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC, a contar de 31/01/2017 
a 07/02/2017, de acordo com o que dispõe o Art. 72, alínea III 
da Lei nº 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 14 de fevereiro de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 147507

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato Nº: 015/2012 - CMG
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto reduzir o valor 
global do Contrato passando de R$ 520.000,00 (quinhentos 
e vinte mil reais), para R$ 397.000,24 (trezentos e noventa 
e sete mil reais e vinte e quatro centavos) reduzindo-o em 
23,6538%, conforme previsto no Art. 65, § 1° da Lei Federal n° 
8.666/93 e Cláusula XIII do instrumento contratual.
Valor Total: R$ 397.000,24.
Data da Assinatura: 23/01/2017
Vigência: 23 de janeiro de 2017 à 10 de setembro de 2017.
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.8315 33.90.33 0101006359 Estadual

Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA.
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas, nº 921, Bairro: 
Umarizal, Belém – PA.
Fone: (91) 3241-0879
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL PM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 147474

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 

Inexigibilidade nº 001/2017
Processo nº 2017/62401
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio 
do GABINETE DA VICE GOVERNADORIA, Órgão da Administração 
Direta.
Contratado: QUALITY PRODUÇÕES DE EVENTOS EIRELI LTDA, 
CNPJ 19.256.118/0001-03, Rua Nova Primeira, 398, Altos/Casa 
A - CEP 66.033-570 - Condor / Belém PA, telefone (91) 3272-
0633.
Objeto: Contratação de empresário exclusivo de artistas, para 
realização do Festival “AÇÃO MUSICAL”, a ser realizado nos 
municípios de Dom Eliseu e Rondon do Pará.
Fundamentação Legal: Art. 25, caput da Lei nº 8.666/93.
Período: 17 a 18/02/ 2017.
Dotação orçamentária:
Programa - 1424
PTRES - 32.8253
Ação - 232240
Natureza da Despesa - 33.90.39
Fonte do Recurso - 0101000000
Plano Interno - 523.000.8253C
Data: 15/02/2017.
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo: 147533

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 017/2016-GVG DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto de 2008.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 1.500,00 ( 
Mil e Quinhentos Reais ), ao servidor MARCELO PEREIRA DE 
HOLANDA, CPF:658.906.372-20, Matrícula Funcional 5833167/1, 
Ajudante de Ordem, para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento de apoio logístico ao Gabinete Militar da Vice-
Governadoria do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-
33.90.30 R$ 1.500,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 147575

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 016/2017-GVG DE 15 FEVEREIRO DE 2017
Fundamento Legal: Lei 5.119, de 16 de maio de 1984.
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SANTANA DO ARAGUAIA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
SGT PM Hudson 
Nunes e Silva 5768217/1 235.263.782-1510 a 

13/02/2017
03(alimentação)
03(pousada)

SGT PM Esequiel 
Guimarães Santos 5736501/1 498.501.652-87 10/04/2016 03(alimentação)

03(pousada)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 147521


